
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 15 septembrie 2014 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului 
membrilor Consiliului Oleicol Internațional în ceea ce privește prelungirea aplicării Acordului 

internațional din 2005 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă 

(2014/664/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207, coroborat cu articolul 218 
alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Acordul internațional din 2005 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă (1) („acordul”) expiră la 
31 decembrie 2014, cu excepția cazului în care Consiliul membrilor Consiliului Oleicol Internațional (IOC) 
decide, în conformitate cu articolul 47 alineatele (1) și (2) din acord, să prelungească aplicarea acestuia. 

(2)  La 19 noiembrie 2013, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri, în numele Uniunii, în vederea 
încheierii unui nou acord internațional privind uleiul de măsline și măslinele de masă. 

(3)  Dezbaterile din cadrul IOC privind un nou acord sunt în curs de desfășurare. Ținând cont de stadiul actual al 
negocierilor, este cert că încheierea unui acord nu se va putea efectua până la 31 decembrie 2014. Prin urmare, 
este în interesul Uniunii să se asigure că aplicarea acordului actual este prelungită. 

(4)  Prelungirea aplicării acordului actual este distinctă de negocierile pentru încheierea unui nou acord. Prin urmare, 
Uniunea ar trebui să solicite prelungirea cu un an a aplicării acordului actual și să voteze în favoarea unei astfel 
de prelungiri, în cazul în care prelungirea ar fi propusă Consiliului membrilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului membrilor Consiliului Oleicol Internațional 
este aceea de a solicita o prelungire cu un an a aplicării Acordului privind uleiul de măsline și măslinele de masă actual 
și de a vota în favoarea prelungirii cu un an a aplicării Acordului internațional din 2005 cu privire la uleiul de măsline și 
măslinele de masă, dacă prelungirea este propusă Consiliului membrilor. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 15 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

17.9.2014 L 275/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 302, 19.11.2005, p. 47. 


	DECIZIA CONSILIULUI din 15 septembrie 2014 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului membrilor Consiliului Oleicol Internațional în ceea ce privește prelungirea aplicării Acordului internațional din 2005 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă (2014/664/UE) 

